
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GUIDO ROSSI” SS.COSMA E DAMIANO 
Via Risorgimento, n 85  04020 Tel/fax0771/608553 e-Mail:LTIC81400P@istruzione.gov.it 

c.f.90027970590 – c.m.LTIC81400P 

 

 

 

FSEPON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  

Progetto d'Isituto 10.2.2A-FSPON-LA-2020-211 
 

LA TUA SCUOLA  AL TUO FIANCO ,SEMPRE! 

 Obiettivo 10.2  “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”  

 Azione 10.2.2A  Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 

on-line 

CUP:  B81D20001360006 

autorizzazione: 10.2.2A-FSEPON- LA-2020-211 
 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’indizione di una della procedura di  Richiesta di 

offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A  
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 





 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GUIDO ROSSI” SS.COSMA E DAMIANO 
Via Risorgimento, n 85  04020 Tel/fax0771/608553 e-Mail:LTIC81400P@istruzione.gov.it 

c.f.90027970590 – c.m.LTIC81400P 

 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 

 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/ 19146 del 06/07/2020 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.2.2A del PON ” Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  

codice 10.2.2A-FESPON-. LA-2020-211. - ed il relativo finanziamento; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto del 29/01/2021, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2021, nonché  il decreto di assunzione in bilancio prot. 

n. 6019 del 14/12/2020 con il quale  è stato istituito l’aggregato A03 DIDATTICA– 

“Supporti didattici Avviso 19146/2020”” – PON 10.2.2A-FSPON-LA-2020-211; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  forniture  in  

acquisto  con  caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 

procedura di fornitura comprensiva di tutte le attrezzature. 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ODA (MEPA), con la quale 

l’Amministrazione richiede, al fornitore selezionato previo indagine di mercato, 

offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GUIDO ROSSI” SS.COSMA E DAMIANO 
Via Risorgimento, n 85  04020 Tel/fax0771/608553 e-Mail:LTIC81400P@istruzione.gov.it 

c.f.90027970590 – c.m.LTIC81400P 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 

50 del 2016. 

RITENUTO  di utilizzare il criterio del prezzo più basso e di non utilizzare il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi di beni con 

caratteristiche tecniche ben definite. 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura,  di “noleggio sussidi didattici relativo al modulo 

previsto  dall'avviso MIUR AOODGEFID/19146 del 06/07/2020: "PER LA SCUOLA, COMPETENZE 

E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”, autorizzato con il codice PON 10.2.2A-FSPON-LA-2020-

211 dal titolo " LA TUA SCUOLA  AL TUO FIANCO ,SEMPRE!.".  

Specifiche tecniche  

FORNITURA  DESCRIZIONE Q 

NOTEBOOK 

N°05 NOTEBOOK  LENOVO E N°02 NOTEBOOK ASUS  

• PROCESSORE: Core i5 ED i3, 64 bit; RAM: 8 GB, DDR 4; MONITOR:14,1 e  

15,6 ", LCD Matrice Attiva (TFT), 16:9, Risoluzione Massima 1366 x 768 Px, 

MEMORIA DI MASSA: SSD da 512 e da 256 GB, AUDIO: Scheda Audio Integrata, 

Microfono Integrato; GRAFICA: scheda video dedicata  NVIDIA® GeForce® 

MX130 -2GB -; WEBCAM: Webcam integrata, Megapixel : 2, Frame per secondo: 

30; BATTERIA: 6 hr, 3 Numero celle; SISTEMA OPERATIVO & SOFTWARE: 

Windows 10, Bit S.O.: 64; DIMENSIONI & PESO: 2,1 kg; CONNESSIONI:802.11n 

a/c, Bluetooth, Porte USB 2.0 : 2 , Porte USB 3.0 : 1 , Porta HDMI; 

 

07 

 

SOFTWARE 

APPLICATIV

I 

 

 

Microsoft office PRO 

Antivirus  + internet security Kaspersky 

 

 

1 licenza per 

tutti i 

notebook 

 



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GUIDO ROSSI” SS.COSMA E DAMIANO 
Via Risorgimento, n 85  04020 Tel/fax0771/608553 e-Mail:LTIC81400P@istruzione.gov.it 

c.f.90027970590 – c.m.LTIC81400P 

 

L'operatore economico sara' individuato tra quelli presenti sul Mepa, abilitati per le categorie 

merceologiche oggetto della procedura, (ICT 2009 e Office 103), in  possesso dei requisiti previsti 

dal D.Lgs. 50/2016,  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, è quello del prezzo più basso  

ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 previa indagine di mercato.  

  

Art. 3 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 8.000,00 (ottomila/00 ), IVA 

INCLUSA al 22%.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 

106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura (NOLEGGIO) richiesta dovrà essere realizzata all'atto della stipula del contratto e 

comunque non oltre il 30 Aprile 2021 con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Rosalia Marino 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   (Prof.ssa Rosalia Marino)  
                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                             ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


